UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 132ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

ATA DA 132ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA
DOS COLEGIADOS DA ESCOLA E DO CURSO DE
ARQUIVOLOGIA REALIZADA NO DIA 24 DE
FEVEREIRO DE 2022.

Aos vinte e quatro dias do mês fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às vinte horas, 1

reuniram-se na sala virtual – meet.google.com/hgy-wksh-ekh – do Curso de Bacharelado em 2

Arquivologia da Escola de Arquivologia do Centro de Ciências Humanas e Sociais da 3

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (CCH-UNIRIO), os membros do colegiado 4

conjunto da Escola e do Curso de Bacharelado em Arquivologia. Estiveram presentes à reunião 5

as Professoras Mariana Lousada, Rosale de Mattos Souza e os professores Danilo André 6

Cinacchi Bueno, Flávio Leal da Silva, João Marcus Figueiredo Assis, Marcelo Nogueira de 7

Siqueira e Renato Crivelli Duarte, além do representante discente do Diretório Acadêmico dos 8

Estudantes de Arquivologia (DACAR-UNIRIO). Justificaram ausência as Professoras Anna 9

Carla Almeida Mariz, Fernanda da Costa Monteiro Araújo, Patrícia Ladeira Penna Macêdo, 10

Priscila Ribeiro Gomes e os Professores Bruno Ferreira Leite e Igor Silva Gak. A reunião teve 11

um único ponto de pauta: 1) Homologação da indicação de artigos provenientes de TCC da 12

Comissão Avaliadora do Curso de Arquivologia da UNIRO a serem submetidos ao 13

PRÊMIO REPARQ DE PESQUISA EM ARQUIVOLOGIA - MELHOR ARTIGO 14

PROVENIENTE DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) DE 15

ARQUIVOLOGIA - EDITAL 02/2022. Iniciando a reunião sobre o objeto de pauta, o Professor 16

Danilo Bueno, presidente da sessão, pontuou os procedimentos e o novo cronograma 17

estabelecido pela Comissão Avaliadora a partir da prorrogação do prazo de submissão 18

estabelecido pela REPARQ e, em seguida passou a palavra à comissão constituída pelos 19

professores Fernanda Monteiro, Flávio Leal e Renato Crivelli - 131ª Reunião dos Colegiados de 20

Curso/Escola e 341ª Reunião do Colegiado do DEPA, que teceram comentários sobre os artigos 21

avaliados, bem como o processo de avaliação. Com base nos critérios apresentados no Edital 22

02/2022, da REPARQ, a Comissão resolveu por indicar o trabalho intitulado “Gerenciamento de 23

Processos de Negócio como requisito para o planejamento e implementação de Programas de 24

Gestão de Documentos. Orientando: Rafael Soares Carvalho Alvim. Orientador: Danilo André 25

Cinacchi Bueno”. Após as considerações de todos os professores presentes na reunião e do 26

representante discente do DACAR, o Colegiado decidiu pela homologação da indicação do 27

Artigo para concorrer ao Prêmio REPARQ/2022. Após informes gerais, e nada mais existindo 28

para deliberações, a reunião foi encerrada e a ata lavrada e assinada pelos presidentes dos 29

Colegiados. 30

                             ________________________________                                                          _______________________________

               Danilo A. Cinacchi Bueno                                  Flávio Leal da Silva
                 Coordenador do Curso                                       Diretor da Escola

TTD: 013.2